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visszaadni, és közben, nem 
mellesleg, a kommunizmus 
örökségét is a lehető legfrap-
pánsabban dolgozza fel. 

BASKI SÁNDOR

Merülés a szerelembe
Submergence – német-francia-

spanyol-amerikai, 2017. Rendezte: 

Wim Wenders. Írta: J. M. Ledgard 

regénye alapján Erin Dignam. Kép: 

Benoît Debie. Zene: Fernando 

Velázquez. Szereplők: Alicia Vikander 

(Danielle), James McAvoy (James), 

Alexander Siddig (Dr. Shadid), Celyn 

Jones (Thumbs). Gyártó: Backup 

Media. Forgalmazó: ADS Service Kft. 

Szinkronizált. 112 perc.

sem anyjának, sem lányának 
nem képes megbocsátani. A 
családegyesítés feladata az 
elkényeztetett gyerekből okos 
és érzékeny kamasszá serdült 
Viktoriára hárul.

Maya Vitkova elsőfilmjét 
joggal lehetne a bolgár Taxi­
dermiának hívni – négy évvel 
ezelőtt, amikor elnyerte a Ti-
tanic Filmfesztivál fődíját, a 
zsűri is Pálfi György szatírájá-
hoz hasonlította –, mindkettő 
a nagypolitika árnyékában ját-
szódó többgenerációs történet 
hasonlóan expresszív stílusban 
elmesélve. Vitkova a konvenci-
ókra fittyet hányva váltogatja 
a tónusokat – filmje realista 
karakterdrámaként indul, gro-
teszk szatíraként folytatódik és 
családi melodrámaként ér vé-
get –, miközben archív híradó-
részletek és képi metaforákkal 
felütött szürreális fantáziajele-
netek váltogatják egymást.

A Viktoria helyenként túlzsú-
folt, de éppen a fésületlensége 
teszi izgalmassá. A hagyomá-
nyos családtörténetektől elvár-
ható pszichológiai realizmust 
nem lehet rajta számon kérni, a 
szereplők vágyait és fájdalmait 
azonban szavak nélkül, a képek 
nyelvén talán még hiteleseb-
ben, még átélhetőbben tudja 

Hiába változatlanul aktív bő 
harminc évvel csúcskor-

szaka után is, Wim Wenders 
az elmúlt évtizedben legin-
kább csak más művészekről 
forgatott dokumentumfilmje- 
ivel – Pina, A Föld sója – ért el 
sikereket, a játékfilmezés a 
jelek szerint már kevéssé fog-
lalkoztatja, és legutóbbi egész-
estése csak megerősíti ezt a 
feltevést. A külföldön tavaly 
bemutatott Merülés a szere­
lembe az eredetileg tényfeltá-
ró újságíróként dolgozó, skót J. 
M. Ledgard regényéből készült 
(akit az ínyenc magyar olvasók 
az érzelmekben és utalásokban 
egyaránt gazdag Zsiráf című re-
gényéről ismerhetnek), és bár 
percek alatt egyértelművé te-
szi, milyen filmre számíthatunk, 
tartogat egy egészen másfajta 
meglepetést.

A rendező sokadik adaptáció-
jának főhősei a Grönlandi-ten-
geren dolgozó biomatematikus 
Danielle, aki szakmailag gyü-
mölcsöző, de életveszélyes 
merülésre készül a tenger-
fenékre, és James, az éppen 
Szomáliában dolgozó kém, akit 
dzsihádista terroristák tartanak 
fogva egy ablaktalan helyi-
ségben. A nő és a férfi még az 
előző évben ismerkedett össze 
egy tengerparti szállóban, és az 
idilli környezetben villámgyor-
san kialakuló románc mind-
kettejükben olyan emlékeket 
hagyott, amelyek még a külvi-
lágtól elzárva is kapaszkodót 
jelentenek számukra.

Viktoria – bolgár, 2014. Rendezte: Maya 

Vitkova. Kép: Krum Rodriguez. Zene: 

Kaloyan Dimitrov. Szereplők: Irmena 

Chichikova (Borjana), Mariana Krumova 

(Dima), Dimo Dimov (Ivan), Kalina 

Vitkova (Viktoria). Gyártó: Mandragora 

/ Viktoria Films. Forgalmazó: Vertigo 

Média. Feliratos. 155 perc.

Szófia, 1979. A rezsimet szív-
ből gyűlölő fiatal Borjana 

kénytelen hithű kommunista 
anyjával közös lakásban élni. 
Miközben a WC-ben titokban 
Coca Colát kortyol és amerikai 
cigarettát szív, az emigrálásról 
álmodozik, de egy nem kívánt 
terhesség meghiúsítja terve-
it. Kislányát, a köldök nélkül 
születő Viktoriát ráadásul a 
Párt kikiáltja az Évtized Gyer-
mekének, akit ettől kezdve 
a Rendszer szimbólumaként 
ünnepelnek – limuzin szállítja 
minden nap az iskolába, szo-
bájából külön telefonvonalon 
tudja Zsivkov főtitkárt elérni, a 
család pedig új lakást és autót 
kap. A harmadik felvonás már 
a rendszerváltás után néhány 
évvel játszódik, a megkese-
redett Borjana még mindig 
derékba tört álmait siratja, és 

Viktoria
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telen királynőt, aki bármilyen 
áldozat meghozatalára képes, 
hogy gyermeke szülessen, ám 
mikor végre teljesül a vágya, a 
fiatal hercegnek boldogtalan 
életet teremt kisajátító és önző 
szeretetével. Highhills királya 
ezzel szemben egy bizarr bolha 
nevelgetésére áldozza összes 
szeretetét, ugyancsak boldog-
talanná téve a lányát, akinek 
sorsával olyannyira nem fog-
lalkozik, hogy utódját végül egy 
ogrénak kénytelen odaígérni. 
A harmadik szálon két idős és 
csúnya nővér megy el a vég-
sőkig, amikor a buja király sze-
relmének megszerzése a tét, 
feláldozva mindent egészen a 
bukásig. Az egyszerű, mégis lát-
ványos képi világgal elmesélt 
Szörnyek és szerelmek végig 
feszengésre készteti a nézőt, 
miközben megalkotja az intel-
lektuális művészfilm-tündér-
mese műfajának talán egyetlen 
képviselőjét.

PETHŐ RÉKA

Egy lélegzetnyire 
Dans la brume – francia, 2018. Rendezte: 

Daniel Roby. Írta: Guillaume Lemans, 

Jimmy Bemon és Mathieu Delozier. 

Kép: Pierre-Yves Bastard. Zene: Michel 

Corriveau. Szereplők: Romain Duris 

(Mathieu), Olga Kurylenko (Anna), 

Fantine Harduin (Sarah), Michel Robin 

(Lucien), Anna Gaylor (Colette). Gyártó: 

Quad Productions. Forgalmazó: Big 

Bang Media. Szinkronizált. 89 perc.

A klasszikus mesék Holly-
woodban divatos látványo

rientált újramesélésének mar- 
góján az olasz Matteo Garrone 
kifordítja az ismert mesei 
helyzeteket és egy egészen 
másféle történetet mond el 
a Szörnyek és szerelmek há-
rom szálon futó cselekménye 
során. Királyok és királynők 
vágyainak, perverzióinak ab-
szurd beteljesülését látjuk, 
tengeri szörnyeket ölnek meg, 
hogy aztán a szívüket egy 
szűz főzze meg, hegyi ember 
tartja fogva a hercegnőt a me-
sék meséjében. Nem éppen 
gyerekeknek szól a Pasolinit 
és Fellinit idéző bizarr alko-
tás, amelyben többek között 
egy csúnya öregasszony sa-
ját bőrének lenyúzatásától 
sem riad vissza, ha az a fia-
talság ígéretével kecsegtet. 
A film alapjául Giambattista 
Basile 17. századi tün-
dérmeséi szolgálnak – a 
Pentameronban összegyűjtött 
elbeszélések és az olasz író 
karakterei ihlették később, 
gyerekközönséghez finomít-
va, Hamupipőke és Arany-
haj történeteit is. Ezeknek a 
meséknek a nyers változatát 
látjuk viszont, amelyek nem 
mentesek sem az erőszaktól, 
sem a csodás elemektől, még-
is a legfőbb összetartó erő 
közöttük az emberi gyarlóság. 
Látunk egy teherbe esni kép-

A francia műfaji hagyományok 
felől közelítve egy Párizs-

ban játszódó katasztrófafilm, 
amelyben a földmélyről feltö-
rő mérges gázok ötemeletnyi 
magasságig kiirtják a lakossá-
got, két lehetséges út közül 
választhat: vagy Luc Besson-i 
parcours-akciófilm lesz poszt
apokaliptikus bandák verseny-
futásával az Eiffel-torony oá-
zisáig vagy az extrém-horror 
találkozása az egzisztencializ-
mussal a Nyers és a vadonatúj 
Az éjszaka felfalja a világot szel-
lemében. A kanadai származá-
sú Daniel Roby (híven bemutat-
kozó vámpírfilmjéhez a Fehér 
bőrhöz), inkább a cronenbergi 
tiszta forrásból merített a fel-
adathoz, kevesebb gore-ral 
és ideológiával, ám hatékony 
minimalizmussal, erős drámai 
maggal és szépséges evolúciós 
tanulsággal – főszerepben egy 
szülőpárossal, akik ritka gene-
tikai betegségben szenvedő 
kislányukat próbálják kimente-
ni légmentesen védett keszon-
jából egy rebootolt új világba, 
ahol talán új alapokra kerülhet 
az emberiség és a bolygó elcse-
szett párkapcsolata. 

Az Egy lélegzetnyire nem so-
kat módosít/újít a műfaji alap-
képleten, feszes másfél órában 
felmutat pár elvárt akciójele-
netet, egy szükségszerű me-
lodrámai áldozatot és néhány 
költséghatékony pusztulás-ké-
pet – legalább egy szempont-

Jogosnak tűnik abból kiindul-
ni, hogy egy Wenders szintű ve-
terán valahogy csak elboldogul 
egy széles közönségnek szánt 
szerelmi melodrámával, a film 
mégis mintha egy remegő kezű 
pályakezdő munkája lenne. 
Nézőként ritkán tapasztalhat-
juk meg, hogy két sztár között 
ennyire nem működik a kémia, 
a suta párbeszédekkel és tre-
hány jelenetekkel felvázolt ro-
mánc láttán pedig nehéz nem 
arra gondolni, hogy az alkotók 
úgy voltak vele, elég két szép 
színészt mozgatniuk szép hát-
terek előtt. A főhősök számára 
a játékidő előrehaladtával a fe-
szültség fokozódik, a nézőben 
viszont inkább a zavar, hogy 
még ha bérmunkáról is van szó, 
egy ekkora szakmai rutinnal 
bíró rendező miért nem tette 
bele legalább a minimumot.

ROBOZ GÁBOR

Szörnyek és szerelmek
Il racconto dei racconti – olasz, 2015. 

Rendezte: Matteo Garrone. Írta: 

Massimo Gaudioso, Edoardo Albinati és 

Ugo Chiti. Kép: Peter Suschitzky. Zene: 

Alexandre Desplat. Szereplők: Salma 

Hayek (Longtrellis királynője), John 

C. Reilly (Longtrellis királya), Vincent 

Cassel (Strongcliff királya), Toby Jones 

(Highhills királya), Shirley Henderson 

(Imma). Gyártó: Archimede / Le Pacte 

/ Rai Cinema. Forgalmazó: Pannónia 

Entertainment. Feliratos. 134 perc. 
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Taxi 5.
Taxi 5 – francia, 2018. Rendezte: Franck 

Gastambide. Írta: Luc Besson, Stéphane 

Kazandjian és Franck Gastambide. Kép: 

Vincent Richard. Szereplők: Franck 

Gastambide (Sylvain), Malik Bentalha 

(Eddy), Bernard Farcy (Gibert), 

Edouard Montoute (Alain), Sand Van 

Roy (Sandy). Gyártó: EuropaCorp / 

T5 Production. Forgalmazó: Big Bang 

Media. Szinkronizált. 104 perc.

A globálisan piacképes euró-
pai kommerszfilm újrakalib-

rálásával Luc Besson a rókabőr-
gyártást is fix pályára állította. 
Igaz, húsz évvel az áramvonalas 
első és tizeneggyel a lefulladó 
negyedik után az újabb fehér 
taxit talán ő maga sem látta 
jönni. Bár az eredeti alkotógár-
da (néhány mellékszereplőt 
leszámítva) messzire elkerülte, 
az ötödik kör többé-kevésbé 
a sokadik újrafelhasználástól 

megtalálnia önmagát annak, 
aki gyerekként nem kapta meg 
azt a stabil hátteret, amelyre 
alapozva felépítheti saját sze-
mélyiségét, így felnőttkorában 
kell pótolnia a lemaradást. 
Minderre nagyon szépen utal a 
film háromféle címe: az eredeti, 
a Marvin ou la belle éducation a 
jó nevelésre, pontosabban an-
nak hiányára céloz, míg a nem-
zetközi angol cím, a Reinventing 
Marvin az identitás újbóli felfe-
dezésére – a legtöbb országban 
viszont egyszerűen Marvinként 
mutatták be az alkotást, amely 
talán a legbeszédesebb cím 
mind közül.

Marvin (ahogy arra a magyar 
cím is utal) színházterápiával, 
egy saját magáról szóló darab 
színre vitelével próbálja meg 
felnőttként újra összerakni 
magát. Ez az összerakás pedig 
a nézőre is vonatkozik, mivel 
a film is „darabokban van”, 
dekonstruált a szerkezete, ide-
oda ugrál az időben, így nekünk 
is úgy kell összeillesztenünk a 
darabkáit. Anne Fontaine pá-
lyája során már sokféle alkotást 
készített, de minden filmjében 
közös a szenvedély központi 
tematikája. A főhősnek ezúttal 
egy olyan szenvedélyhez kell 
felnőnie, amelyet sokáig saját 
maga sem ért. És ironikus mó-
don – habár Fontaine-nek vol-
tak már teátrális alkotásai – az 
erős színházmotívum ellenére 
ez lett a rendező eddigi legke-
vésbé mesterkélt, legtermésze-
tesebb és legigazabb műve.

VAJDA JUDIT

elvárható minimumot hozza. 
A már alapjáraton is túlpör-
getett gall akcióvígjátékot a 
suttyóhumorban utazó, hazai 
pályán kimondottan népszerű 
Franck Gastambide porolta le.  
Az író-rendező-főszereplő az 
első rész kedélyesen nacio-
nalista rendőrfricskáját ízlés-
telen gegekkel, a ripacskodás 
jellegzetesen francia válfajá-
val és némi finomhangolással 
meséli újra. 

A Ferraris rablóbanda után  
nyomozó, botcsinálta mar
seilles-i páros története a- 
molyan aranyfogú taxishié-
naként törtetve térdig gázol a 
kutyagumiban és a hányásban, 
a szélvédőre tapadó farpofák 
mögött néha azért megcsillan 
a fény. Kapunk például egy 
tényleg vicces éttermi jelene-
tet és Gastambide a legendás 
Peugeot csomagtartójában is 
becsempészi az arabokat és 
kisnövésűeket fetisizáló kü-
lönös szerzői világát. Elsősor-
ban a célközönség közvetlen 
igényeit szolgálja ki, de a ver-
bális kakaskodás és a menet-
rendszerű autópornó mögött 
nemesebb szándékok is fel-
sejlenek. A főhőst leszámítva 
Marseille városában minden 
őslakos francia agyatlan kretén, 
az ész és a szépség birtokosai 
kizárólag a bevándorlók leszár-
mazottai. Az Uber szabadlelkű 
sofőrjei, az összetartó, mindent 
megoldó kedves zsiványok 
legyintve kerülgetik a vissza-
taszító, botladozó idiótákat. A 

ból azonban méltán érdemel 
figyelmet. Miként előző játék-
filmjeiben, Robyt ezúttal is leg-
inkább az apa-lány kapcsolat 
izgatja, főként az a folyamat, 
amelyben a kamaszodó fruska 
kitör a szerető apa által kontrol-
lált gyerekszobából, szembesül 
az istenített szülő esendősé-
gével és saját lábára áll. Míg a 
Funkytown retro diszkó-melo-
drámájában ez a szál jobbára 
elsikkadt és olcsó könnyfakasz-
tásra szolgált, a Louis Cyr erő-
művész-életrajzának legszebb 
vonása már az apja babérjaira 
vágyó kislány háttértörténete 
volt; az idei opuszban pedig kö-
zéppontba kerül és méregerős 
ballardi metaforán keresztül 
bomlik ki a generációs konflik-
tus – két világ (egy több évezre-
des és egy eljövendő) határán, 
ahol a levegőváltozást hozó 
füstköd lassan, de biztosan el-
nyeli a pátriárkák tornyait. 

VARRÓ ATTILA

Színpadon az életem
Marvin ou la belle éducation – fran-

cia, 2017. Rendezte: Anna Fontaine. 

Írta: Pierre Trividic és Anne Fontaine. 

Kép: Yves Angelo. Szereplők: Finnegan 

Oldfield (Marvin), Grégory Gadebois 

(Dany), Vincent Macaigne (Abel), 

Catherine Salée (Odile). Gyártó: PAS 

Productions. Forgalmazó: Cirko Film. 

Feliratos. 115 perc.

Jó volna azt hinni, de nem 
minden meleg kamasz önfel-

fedezése olyan problémamen-
tes, mint ahogy azt a Szólítsd 
a nevedenben láthattuk. Egy 
ilyen problémás, sőt traumati-
kus eszmélést mutat be Anne 
Fontaine (Coco Chanel, Gemma 
Bovery) új filmje. A Színpadon 
az életem többé-kevésbé sza-
bályos felnőtté válási történet-
ként kezdődik, ám főhősének, 
a kulturálisan igen hátrányos 
(értsd: proli) közegben nevel-
kedett érzékeny, meleg fia-
talnak felnőttként újra fel kell 
nőnie – ezúttal időközben meg-
változott környezetéhez. Fon-
taine műve arról beszél igen 
szemléletesen, milyen nehéz 
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donsült élettársával, Aaronnal 
idillinek ígérkező kirándulást 
tesz az olasz Dolomitokba, ám 
a friss hegyi levegő indulatos 
viszályt gerjeszt a kisfiú és ne-
velőapja között. Kettejük egyre 
vehemensebb pszichológiai 
hadviselése egy balul sikerült 
túra során éri el csúcspontját: 
Aaron komoly sérülést szen-
ved, ráadásul a leereszkedő 
ködben szem elől téveszti mos-
tohafiát, s így mindkettejüket 
túszul ejti a fagyos hegyvidék.  
Innentől a Három hegycsúcs 
hagyományos túlélőthrillerbe 
fordul át, ám Zabeil oly hos�-
szan érleli a műfaj által meg-
követelt konfliktust, hogy mire 
az valóban beizzik, elapad a 
feszültség. Az opusz sokkal 
izgalmasabb az ezt megelőző 
egy órában: nemesen konzer-
vatív, lassan építkező családi 
melodráma pereg előttünk, 
melyet nem is a – sokszor ba-
nális – dialógok, hanem a köl-
csönös meg nem értettséget 
kidomborító változatos mo-
tívumok éltetnek. Csalódást 
okoz viszont, hogy a felvetett 
problematika túl általános, 
így néhol olybá tűnhet, mint-
ha egy zöldfülű családtera-
peutáknak szánt oktatófilmet 
látnánk. És bár a színészek az 
erősen tipizált karakterek bő-
rében is brillíroznak, Az igazi 
törődés című norvég mozi sok-
kal hitelesebb gesztusokkal 
tolmácsolta ugyanezt a témát 
a közelmúltban.

KOVÁCS PATRIK

rendezett, akinek a brazil alvi-
lággal és a fehérgalléros bűnö-
zéssel foglalkozó kiváló bűn-
filmjeit, a Elit halálosztókat és 
a remek Narcos-tévésorozatot 
köszönhetjük.

A politikai thriller az 1976-
os ugandai túszdrámát dol-
gozza fel, melynek során a 
Palesztin Népi Felszabadítási 
Front harcosai és a német szél-
sőbalos Forradalmi Sejtek két 
aktivistája (Brigitte Kuhlmann 
és Wilfried Böse) foglyul ejtet-
ték a Tel-Avivból Párizsba tar-
tó gép utasait a helyi diktátor, 
Idi Amin Dada támogatásával 
az entebbei reptéren, és a tú-
szok életéért cserébe bajtár-
saik szabadon engedését kö-
vetelték az izraeli kormánytól, 
illetve az ENSZ-től.

Padilha komplex módon vitte 
vászonra a korábban már több-
ször megfilmesített történetet: 
még a szörnyetegnek tartott 
terroristákat is szenvedő, kétel-
kedő emberként mutatja be, és 
a mentőakciót kiötlő civakodó 
politikusokból sem csinál hőst. 
Kiváltképp érdekes a Daniel 
Brühl és Rosamund Pike által 
páratlan hitelességgel elját-
szott két német terrorista, akik 
ha sokszor bántóan didaktikus 
dialógusok formájában is, de a 
radikalizmus kérdéseit fesze-
getik: miközben a náci Német-
ország múltjával küzdő páros 
Izraelt nevezi gonosz fasiszta 
államnak, maguk is egyre in-
kább a nácikhoz válnak hason-
lóvá (ártatlan zsidókat kellene 
kivégezniük a származásuk mi-

cél világos, a káros előítélete-
ket ellenkező előjelű sztere-
otípiákkal felszámolni kívánó 
módszer mégis bizarr. A kitartó 
rajongókat az efféle ellentmon-
dások és bárdolatlanságok a 
legkevésbé sem zavarják. Meg-
kapják, amiért jöttek és még 
mindig vannak annyian, hogy 
a hatodik fuvarjuk is biztosítva 
legyen.

HUBER ZOLTÁN

 
Három hegycsúcs
Drei Zinnen – német-olasz, 2017. 

Rendezte és írta: Jan Zabeil. Kép: Axel 

Schneppat. Szereplők: Alexander Feh- 

ling (Aaron), Bérénice Bejo (Lea), 

Arian Montgomery (Tristan). Gyártó: 

Echofilm / Rohfilm. Forgalmazó: Ver- 

tigo Média. Feliratos. 94 perc.

Szemlátomást kimeríthetetle-
nek a szövevényes apa-gyer-

mek kapcsolatokat bemutató 
mozgókép-históriák: ezt éke-
sen bizonyítja az is, hogy átíve-
lik a fél filmtörténetet. Legyen 
szó akár neorealista művész-
filmről (Biciklitolvajok), családi 
melodrámáról (Kramer kontra 
Kramer) vagy túlfűtött akció-
thrillerről (Éjszakai hajsza),  
látható, hogy az apaszerep el-
lentmondásait kiaknázó mo-
zik családfája mennyire szer-
teágazó. A Három hegycsúcs egy 
pillanatig sem viszonyul felfor-
gató módon a tematikához, hi-
szen unalomig ismert családi 
válsághelyzetet exponál. Lea 
gyermekével, Tristannel és új-

 
7 vérfagyasztó nap 
7 Days in Entebbe – angol, 2018. 

Rendező: José Padilha. Forgatókönyv: 

Gregory Burke. Kép: Lula Carvalho. 

Szereplők: Rosamund Pike (Brigitte 

Kuhlmann), Daniel Brühl (Wilfried 

Böse), Eddie Marsan (Shimon Peres), 

Ben Schnetzer (Zeev Hirsch), Nonso 

Anozie (Idi Amin), Lior Ashkenazi 

(Yitzhak Rabin). Gyártó: Participant 

Media / Working Title Films. 

Forgalmazó: InterCom. Szinkronizált. 

107 perc.

A szuperhősfilmek által uralt 
fősodorban üdítően hatnak 

a kortárs globális krízisekre 
reflektáló történelmi témájú 
vagy jelen idejű politikai thril-
lerek (Argo-akció, Az U.N.C.L.E. 
embere, Atomszőke, Barry Seal, 
Vörös veréb). A máig megol-
datlan izraeli-palesztin konf-
liktusról szól a 7 vérfagyasztó 
nap, melyet az a José Padilha 
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Az „első mainstream meleg 
tinifilmként” reklámott Kszi, 
Simon azért tekinthető sikeres 
vállalkozásnak, mert a címsze-
replő homoszexualitását leszá-
mítva tökéletesen átlagos da-
rabja műfajának: alkotói pont 
annyi ironikus kikacsintást és 
popkulturális utalást enged-
nek meg maguknak, amennyi 
John Hughes óta kötelező, a 
főhős baráti társasága meg-
felelően sokszínű abban az 
évben, amikor a Fekete Párduc 
minden idők bevételi rekord-
jait dönti meg Amerikában, a 
titokzatos levelezőpartner utá-
ni nyomozás pedig azt a plusz 
krimiszálat csempészi a törté-
netbe, amely nélkül egy egy-
szerű gimnáziumi tinifilmet 
már ingerszegénynek talál-
nánk. A rendezői pályáját a 
Barátságpróba queer kisvá-
rosi tablójával kezdő, majd a  
DC szuperhősös tévésorozata-
it felügyelő Greg Berlanti ide-
ális választás Becky Albertalli 
2015-ben megjelent regé-
nyének feldolgozására: a téma 
iránti személyes elkötelezett-
sége süt a vászonról, stílusa 
viszont középutasan láthatat-
lan. Nincs itt semmi látnivaló, 
ez csak egy átlagos tinifilm 
meleg főhőssel – mindaddig, 
amíg az ilyesmi mégsem át-
lagos, a Kszi, Simon nemcsak 
rokonszenves, de valamelyest 
fontos is tud maradni.

KRÁNICZ BENCE

att). A 7 vérfagyasztó nap nagy 
érdeme, hogy sok más kortárs 
thrillerrel ellentétben nem ba-
gatellizálja el a politikai témát, 
ha a fő sztorival párhuzamosan 
kibontakozó szimbolikus tánc-
jelenetek rontják is a film ko-
molyságát.

BENKE ATTILA

 
Így csajozz egy 
földönkívülivel
How to Talk to Girls at Parties – brit, 

2017. Rendezte: John Cameron 

Mitchell. Írta: Neil Gaiman novellá-

jából Philippa Goslett. Kép: Frank G. 

DeMarco. Zene: Nico Muhly és Jamie 

Stewart. Szereplők: Alex Sharp (Enn), 

Elle Fanning (Zan), Ethan Lawrence 

(John), Joanna Scanlan (Anya), Nicole 

Kidman (Boadicea). Gyártó: Little 

Punk / See-Saw Films. Forgalmazó: 

Hungaricom. Szinkronizált. 103 perc.

A filmgyárak közelében lando-
ló idegen életformák koráb-

ban is szívesebben választották 
az emberekkel való párkapcso-
latot a totális invázió helyett. 
John Carpenter Csillagembere, 
a Kim Basinger testébe költö-
zött marslakó-mostoha, vagy 
A  föld lányok csábítók földön-
kívüli látogatói mind a békés 
megoldás mellett döntöttek, a 
közvetlen testi, sőt, szexuális 
érintkezést is jelentő negyedik 
típusú találkozás segítségével 
szerezve benyomásokat a Föld-
ről. John Cameron Mitchell ne-
gyedik rendezésében ugyanez 
a nagy találkozás történik meg; 

Kszi, Simon
Love, Simon – amerikai, 2018. 

Rendezte: Greg Berlanti. Írta: Becky 

Albertalli regényéből Isaac Aptaker és 

Elizabeth Berger. Kép: John Guleserian. 

Zene: Rob Simonsen. Szereplők: Nick 

Robinson (Simon), Josh Duhamel 

(Jack), Katherine Langford (Leah), 

Logan Miller (Martin), Jennifer Garner 

(Emily). Gyártó: New Leaf / Fox 2000 

/ Twisted Media. Forgalmazó: Fórum 

Hungary. Szinkronizált. 112 perc.

A nehezen értelmezhető ma
gyar címben bizonyára a  

„köszi” szócska álfiatalos ka
muszlengjét olvashatjuk, pe- 
dig Simon, a nagykamasz fő-
hős élethelyzetében nincs 
sok köszönet: egy ideje már 
tudja magáról, hogy meleg, 
de nem mer színt vallani, 
amikor pedig névtelenül le-
velezni kezd egy másik meleg 
fiúval, az e-mailjeibe bele-
olvasó osztálytársa zsarolni 
kezdi őt. A gimis konfliktu-
sokkal körülbástyázott iden- 
titásdráma lényege éppen az,  
hogy a központi coming-out  
történet nem bonyolult szer- 
kezetű művészfilmben (Mé­
tely) vagy európai érzékeny-
ségű midcultban (Szólíts a 
neveden) bontakozik ki, hanem 
a fősodorbeli iskolai tinifil- 
mek műfajában tartva, folyosói 
szekrénysorok és pirospoharas 
házibulik díszletei között.
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a 70-es évek végének izzó Lon-
donjában játszódó film hőse 
viszont ezúttal egy kamasz, aki 
ezúton tapasztalja meg az első 
igazi szerelem érzését. 

Míg a film alapjául szolgáló 
néhány oldalas Neil Gaiman-
novella, a Hogyan beszélges­
sünk bulin csajokkal mind-
össze egyetlen, végül egyik 
pillanatról a másikra véget érő 
házibuliról mesél, az adaptáció 
főszereplőjének már nem kell 
haverja sürgetésére hirtelen 
elmenekülnie a partiról, így a 
címbéli beszélgetések helyett 
itt már valódi romantikus kap-
csolat is kialakulhat az idegen 
(amerikainak tippelt) lánnyal. 
Mitchell zenés vígjátéka több 
szempontból is visszakanyaro-
dás első munkájához, a 2001-
es Hedwig és a mérges csonk­
hoz. Az érzelmi és szexuális 
ébredés szorosan összefügg a 
korszak zenei életével – habár 
a Bowie-féle glam helyett most 
a virágkorát élő punk ordít –, és 
az igazi egymásra találás is a 
színpadon csúcsosodik ki, egy 
közösen improvizált számnak 
köszönhetően. A fellépés azon-
ban nem csupán a szerelem, 
hanem a beteljesületlenség ke-
gyetlen hírét is elhozza: hősünk 
ekkor érti meg, hogy fellángo-
lása kényszerű kialvásra ítélte-
tett. A kapcsolat maga véget ér 
ugyan, de tovább él és az alko-
tás folyamatában, a saját élmé-
nyek művészi feldolgozásában 
és nyilvánosság elé tárásában.

FEKETE TAMÁS
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Groteszk humor, a Marvel-
univerzum tabuinak frics-

kázása, és egy bohóckodó 
szuperhős: ezek a Deadpool-
franchise kellékei, amely im-
már a második résszel pró-
bálja magát belopni a nézők 
szívébe. A kaszkadőrből ren-
dezővé vált David Leitch-nek, 
illetve az akciófilmhősből in-
kább komikussá avanzsált Ryan 
Reynolds-nak köszönhetően a 
második rész ismét szórakoz-
tató, és közös munkájuk az 
egyébként nem túlzottan epi-
kus akciójeleneteket meglehe-
tősen izgalmassá, a poénokat 
pedig kacagtatóvá varázsolja 
– noha a rendkívül egyszerű 
forgatókönyv által felvázolt 
rettenetesen bugyuta alaptör-

kell megszereznie. A Bos�-
szúállók több külső Marvel-
szereplővel (például Peter 
Quill és bandája, illetve a Fe-
kete Párduc és a Pókember) 
kiegészülve kombinatoriku-
san ismétlődő csetepatékon 
keresztül próbálják ezt meg-
akadályozni. A két és félórás 
film a pornódramaturgia ré-
vén egy idő után a totális fá-
sultságba kergeti a nézőt, az 
újabb és újabb akciójelenetek 
helyett akár absztraktfilmeket 
is bevághatnának. (Igazándi-
ból a felnőtt-infantilizmusba 
mártott ironikus humor tud-
ja fenntartani a figyelmet.) 
Ám a film befejezése, egy 
rendes tévésorozathoz illően 
egy jól irányzott cliffhangerrel 
ér véget, ami csak akkor éri 
váratlanul a nézőt, ha önálló 
mozifilmként tekint rá: akkor 
még meglepően drámainak is 
lehetne nevezni a lezárást. 

LICHTER PÉTER

Deadpool 2.
Deadpool 2. – amerikai, 2018. 

Rendezte: David Leitch. Írta: Ryan 

Reynolds, Rhett Reese és Paul 

Wernick. Kép: Jonathan Sela. Zene: 

Tyler Bates. Szereplők: Ryan Reynolds 

(Wade), Josh Brolin (Kábel), Zazie 

Beetz (Domino), Julian Dennison 

(Tűzököl), T.J. Miller (Weasel). Gyártó: 

Marvel Entertainment / Kinberg 

Genre. Forgalmazó: Fórum Hungary. 

Szinkronizált. 119 perc.

ténetről nem minden esetben 
lehet eldönteni, vajon önmaga 
paródiája szeretne lenni, vagy 
helyenként tényleg komolyan 
gondolták az alkotók. 

Pontosan ez a film legna-
gyobb problémája: amikor 
valóban komoly élethelyze-
teket próbál ábrázolni, érzel-
mekkel, szerelemmel és drá-
mával (például Wade Wilson 
és barátnője, Vanessa között), 
akkor a legostobább, legir-
ritálóbban giccses és klisés 
szintre süllyed le, amit elég 
nehéz megemészteni – külö-
nösen az egyébként tényleg 
kacagtató jelenetekkel össze-
vetve. Ami azonban minden-
képpen jó pont és előrelépés 
az előző részhez képest, hogy 
az abban szereplő borzasz-
tóan egysíkú főgonosszal és  
a sablonos végső összecsa- 
pással összehasonlítva itt né- 
mileg megerőltette a fantá-
ziáját a film öt forgatókönyv-
írója (köztük Ryan Reynolds 
is). Még ha az olyan klas�-
szikus akcióparódiáknak a 
Deadpool 2 még a nyomába 
sem ér, mint a Jean-Paul Bel-
mondo főszereplésével ké- 
szült A káprázatos (miként 
Reynolds sem ér fel Belmon-
do komikusi képességeihez), 
akinek az előző Deadpool tet-
szett, az nagy eséllyel ebben 
a részben sem fog csalódni.

HERPAI GERGELY

Bosszúállók: 
Végtelen háború 
Avengers: Infinity War – amerikai, 

2018. Rendezte: Anthony Russo – 

Joe Russo. Írta: Christopher Markus. 

Kép: Trent Opaloch. Zene: Alan 

Silvestri. Szereplők: Robert Downey Jr  

(Vasember), Chris Hemsworth (Thor),  

Mark Ruffalo (Hulk), Chris Evans 

(Amerika Kapitány), Scarlett Johan­

sson (Fekete Özvegy), Benedict  

Cumberbatch (Dr Strange), Chadwick 

Boseman (Fekete Párduc). Tom 

Holland (Pókember). Gyártó: Marvel. 

Forgalmazó: Fórum Hungary. Szink­

ronizált. 149 perc.

A kortárs hollywoodi film 
tájképét tagadhatatlanul a  

képregényeposzok monstru- 
mai uralják. A filmpiac ta- 
lán soha nem volt ennyire 
kockázatkerülő, mint manap- 
ság: a jól bejáratott recep-
tek alapján előfőzött szu- 
perhősfilmek tulajdonképpen  
a tévésorozatok logikája a- 
lapján készülnek és működ-
nek – a rendezők itt tulajdon-
képpen felcserélhető bér- 
munkások, a forgatókönyve
ket pedig szoftverek is ír-
hatnák. A Marvel-univerzum 
véges számú hősalakja vég-
telen számú felállásban ös�-
szekombinálható: a szereplők 
gigászi musicalszínpadként 
használják a filmeket, a tánc- 
és énekbetéteknek megfele-
lő akcióorgiák fogják össze az 
egyre inkább kínos ürügyként 
szolgáló történeteket. 

Ennek az eddigi leggrandi-
ózusabb példája az Avengers-
filmek legfrissebb darabja. 
Talán még Robert Altman is 
megirigyelné ezt a szereplő-
parádét: legalább két tucat 
központi karakter és féltucat 
cselekményszál próbálja ös�-
szefogni az akciószekvenciák 
turbóattrakcióit. A történet 
amúgy az eddigi sztorik meg-
ismétlése, vagy legalábbis vari-
ációja: az ultragonosz Thanos 
a fél univerzumot el akarja 
pusztítani, ehhez pedig hat 
darab kulcsfontosságú követ 
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